- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税

务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局，广东分署、各直

属海关：

为支持和帮助鲁甸地震受灾地区积极开展生产自救，重建家

园，鼓励和引导社会各方面力量参与灾后恢复重建工作，使灾区

基本生产生活条件和经济社会发展全面恢复并超过灾前水平，根

据《国务院关于支持鲁甸地震灾后恢复重建政策措施的意见》

（国发〔2014〕57 号）的有关规定，现就支持鲁甸地震灾后恢复

重建有关税收政策问题通知如下：

一、关于减轻企业税收负担的税收政策

1.对受灾严重地区损失严重的企业，免征 2014 年至 2016 年

度的企业所得税。

2.自 2014 年 8 月 3 日起，对受灾地区企业通过公益性社会

团体、县级以上人民政府及其部门取得的抗震救灾和灾后恢复重

建款项和物资，以及税收法律、法规规定和国务院批准的减免税

金及附加收入，免征企业所得税。

3. 自 2014 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日，对受灾地区

农村信用社免征企业所得税。

 - 2 -

4.自 2014 年 8 月 3 日起，对受灾地区企业、单位或支援受

灾地区重建的企业、单位，在 3 年内进口国内不能满足供应并直

接用于灾后恢复重建的大宗物资、设备等，给予进口税收优惠。

各省、自治区、直辖市、计划单列市人民政府或国务院有关

部门负责将所在地企业或归口管理的单位提交的直接用于灾后恢

复重建的进口国内不能满足供应的物资减免税申请汇总后报财政

部，由财政部会同海关总署、国家税务总局等部门审核提出处理

意见，报请国务院批准后执行。

二、关于减轻个人税收负担的税收政策

自 2014 年 8 月 3 日起，对受灾地区个人接受捐赠的款项、

取得的各级政府发放的救灾款项，以及参与抗震救灾的一线人员，

按照地方各级人民政府及其部门规定标准取得的与抗震救灾有关

的补贴收入，免征个人所得税。

三、关于支持基础设施、房屋建筑物等恢复重建的税收政策

1. 对政府为受灾居民组织建设的安居房建设用地，免征城镇

土地使用税，转让时免征土地增值税。

2. 对因地震住房倒塌的农民重建住房占用耕地的，在规定标

准内的部分免征耕地占用税。

 - 3 -

3. 由政府组织建设的安居房，对所签订的建筑工程勘察设计

合同、建筑安装工程承包合同、产权转移书据、房屋租赁合同，

免征印花税。

4. 对受灾居民购买安居房，免征契税；对在地震中损毁的应

缴而未缴契税的居民住房，不再征收契税。

5. 经省级人民政府批准，对经有关部门鉴定的因灾损毁的房

产、土地，免征 2014 年至 2016 年度的房产税、城镇土地使用税。

对经批准免税的纳税人已缴税款可以从以后年度的应缴税款中抵

扣。

本通知所称安居房，按照国务院有关部门确定的标准执行。

所称毁损的居民住房，是指经县级以上（含县级）人民政府房屋

主管部门出具证明，在地震中倒塌或遭受严重破坏而不能居住的

居民住房。

四、关于鼓励社会各界支持抗震救灾和灾后恢复重建的税收

政策

1. 自 2014 年 8 月 3 日起，对单位和个体经营者将自产、委

托加工或购买的货物，通过公益性社会团体、县级以上人民政府

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8644